1
功能强大·PID 自动调整·经济可靠·使用维修简便
BK-3000 系列变频恒压供水控制器
一、特点
本系列产品采用最新的微电脑控制技术，它和任意变频器、水泵组合即构成生活、消防
或两者共用供水系统。
 参数丰富：近 60 项功能参数，可满足用户的各种复杂要求
 功能强大：定时换泵，定时开关机，定量泵巡查，附属小泵等功能，使整套设备能满

～12～
3、 显示项目及故障说明
九、选型指南(型号说明)
型号说明：
BK-3000–4 1 / T  (T 表示带时钟控制功能)
有无附属小泵(1-有 ,0-无)
可工作主泵台数
设计序号
变频恒压供水控制器代号
   供货型号：
1． 3 泵循环软起动无辅助小泵带时钟型： BK – 3000/30/ T
2． 4 泵循环软起动无辅助小泵带时钟型： BK –3000/40/ T
3． 3 泵循环软起动有辅助小泵带时钟型： BK –3000/31/ T
4． 4 泵循环软起动有辅助小泵带时钟型： BK –3000/41/ T
5． 如果有特殊功能要求，请订货时说明。
6． 订货服务电话：13986108705 027-84709477 魏辉平
7． 网址查询：www.xpgps.cn
附：针对用户提出的若干问题进行解答
1. 设定压力 3 怎么实现?
答：压力 3 为附属小泵变频工作时的压力或为锅炉补水中关泄压阀的压力。
2. 3 个密码是否要相同?如果忘记该怎么解密?
答：3 个密码只要不是 55 即可。密码忘记可以送经销商处解决。
3. 消防功能是否能用?如何来用?
答：消防功能需预定，另有说明。
4. 变频器自身显示的频率同变频控制器显示的压力有差异，怎么办？
答：可以调整变频器的增益频率，既改变变频器 10V 时所对应的频率
5. 如果压力变送器受变频器干扰造成实际压力乱跳，是否可在 IN、COM 两端之间并
接 10uF 电容？
答：不必，系统已经有很强的抗干扰能力了。
6. BK3000 型变频供水控制器若设定的工作期为 1 年，到期后设备自动停止运行，但
忘记了重设密码，怎么恢复正常运行？
答：请交给厂家，返厂后重新刷新程序。
7. 山东用户用:
(1)、第2页附图中控制器的出线6号端子为I1，它后接一个常开触点，请问这个常开触点
是设什么位置？
答：低水位开关，控制蓄水池水位，起断水保护作用。
(2)、我想把BK用在冬季换热站补水系统中变频补水泵上是否可行？它配套的远传压力
变送器应该选用什么型号的？
 答：选用普通的扩散硅压力变送器即可，但要注意接线（见问题8的答案）。
显示 说        明 显示 说        明
ddd  XXX 开机延时倒计数。 Er  001 低水位故障  （I1 输入有效）
Er  002 变频器故障/超压报警（I2 输入有效）。
Er  003 压力表故障。 X.XX X.XX
显示设定压力和实际压力。
频率指示灯亮时，显示频率
（左侧三位）和实际压力。 Er  004 到工作期限。
～13～
(3)、BK定货，还需要什么参数？
答：按照BK型号说明直接写明完整型号即可。如:BK2008-41/T  BK为鑫鹏公司产
品代号，2000为本公司设计系号, 4为可控制主水泵的台数，1表示有一台附属小泵，
T表示带时间控制功能！
8. 变送器 4-20mA 信号端如何与 BK 接线？
9. BK 电源断电后再上电总显示 d010 、d009、d008、d007……，为什么？
答：任何的微机系统都要求断电后要等几秒钟后再上电。
10. 变频器一直在 48～49Hz 工作，频率基本不变怎么回事？
答：水泵扬程选小了，要保证水泵额定扬程为设定压力的 1.5 倍以上效果节能较好。
11. 一段时间后水泵温度过高，水泵电机噪音扰民怎么办？
答：一般是用户用水量较少，管网水始终停留在管网中没有流出，导致电机功率转
变成热能升温。解决的办法有：（1）设立时间定时，在用水低峰或不用水时彻底停
泵。（2）增加辅助小泵，并且设辅助小泵为变频且可休眠的功能。（3）进一步加装
微型气压罐，使辅助小泵休眠保压的时间大幅度延长；(4)还不解决问题可设置辅助
小泵同步工作泄水电磁阀，即用水量极小或温升超过一定额值的时候自动打开电磁
阀轻微流量放水（可用 DN15 阀门控制），以抵消电机热能上升。
至于噪音问题可能是选的泵为 2900 转高转速的，请选择 1450 转的低速多级泵。也
可能泵是水温上升到一定程度导致，请采取前述降低水泵温度的措施。当然，也可
能是水泵用久了内部产生磨损或密封圈损坏，请拆机检修。
12. 是否可能出现变频器爆炸的情况？
答：早期 BK2000 系列没有内部互锁，可能在存在此问题，只需要外部电路加互锁功
能就能完全避免此问题。现在的新型产品内部带有变频\工频继电器互锁电路，完全
不必担心出现这种情况，用户尽管放心使用。
13. 换泵的过程中经常重起怎么回事？是不是干扰？如何增强坑干扰措施？
答：肯定是系统受到了严重干扰，请在接触器线圈上并联阻容吸收器（电阻 50-100
欧姆，电容 0.1-0.22uF）。虽然一般情况下可以不并，但如果并上系统可靠性必定大
为增强。也可以在整个变频柜的的进电源处加装一个外形类似空气开关的的防雷保
～14～
护器，对抑制各类干扰、增强 BK 乃至变频器的可靠性大有好处。一体化阻容吸收器
我们可以提供配套供应，每只参考价格 20 元，市面也有销售。
注：1. 对于交流电源为架空敷设的用户（主要为农村地区）一定要注意做好防
雷措施，安装避雷装置。 2.为保证系统稳定运行，每套配电柜内都应安装三相浪涌
保护器（防雷器），可确保变频器和整个供水系统稳定可靠，免受干扰。
14. 管路压力检测是否一定用远传压力表？有无替代措施？
答：一般情况下可用远传压力表。但是由于远传压力表存在机械磨损容易损坏，建
议通过两项措施延长压力传感装置的寿命：1）加装微型测压稳压气罐；2)改为压力
变送器。这两项配套产品我公司均有高性能低价格超竞争力的品种供应给代理商。
15. 可否用于水箱控制？
答：可以。BK 用于高位水箱供水控制系通过压力感应原理，不需要铺设信号导线和
水位电极，从而实现无线遥控。特别适合于城市小区多水箱供水现场控制水泵供水
非常方便。BK 用于水箱供水可以使用变频器变频工作，也可不需要变频器工频工作，
分别设置 Pr025=003、004 即可。
16. 贵公司控制器使用不明白如下：7.5kW 水泵 2 台，附属泵 3.7kW1 台。工作压力 5.8
公斤。7.5kW 主泵可以正常工作。附属泵是用一个接触器和变频器输出连接，接触
器的控制信号是与供水控制器的 D5 端子连接，但附属泵无法用变频工作。Pr002 参
数设为 5.8 公斤，Pr025 参数设为 002(附属小泵变频工作)；Pr26 参数设为 42Hz；Pr027
参数设为 003；Pr028参数设为 5.6公斤；当把出水总阀门关掉变频器频率下降到 38Hz;
为什么把参数 Pr025 设为 001（附属泵工频工作）时 D5 端子有信号输出？ 希望你可
以快一点帮我解答。
答：这是 BK 新老版本的问题。对于老版本程序：1、Pr027=3（3 秒延时）是不是太
小？（Pr027 范围是 000-250），2、Pr028 是否过大（与 Pr000 差别太小）？对 2007
年之后新版程序： 1、Pr028 是偏差值；2、可把 Pr064 设定大些，小泵变频工作时，
Pr064 为小泵退出延迟时间(低于"退出休眠压力"且频率高于 48Hz 开始计时)。另外：
1、参数设定后重新上电，再看看参数是否设定了。2、检查 Pr041 后的参数（定时控
制）不可设为 003，即定时程序中能有一段是小泵工作。
～15～
1 2 3 4 5 6
1 2 3 4 5 6
3 41 2 5 6
B
C